1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No 02_2021 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em quatro de

março de dois mil e vinte e um.

Ao 4º dia do mês de março de dois mil e vinte e um, às nove horas da manhã, realizou-se a

reunião do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), sob a coordenação da professora

Ivana Maria Gamerman, com participação por videoconferência de membros dos campi

Paulo Freire-Teixeira de Freitas, Sosígenes Costa– Porto Seguro e Jorge Amado-Itabuna.

Membros presentes: Prof. André de Almeida Rego, Profa. Anne Greice Soares La Regina,

Prof. Francisco Antônio Nunes Neto,  Profa. Francismary Alves da Silva, Profa. Janaina Zito

Losada,  Discente Leandro Barbosa da Silva, TA Lívia Gozzer Costa Prof. Prof.  Rodrigo

Oliveira Fonseca, Profa. Sílvia La Regina e Víctor Augusto Lage Pena. Falta Justificada:

Profa. Maria Aparecida de Oliveira Lopes. INFORMES:  A Profa. Ivana Maria Gamerman

informou sobre a Ia. Jornada das Licenciaturas Interdisciplinares – 2021, evento que está

sendo organizado pelo IHAC e convidou todos a participarem do evento. PAUTA:

Aprovação da Ata da reunião passada; Discussão sobre o início do quadrimestre 2020.3;

Apresentação dos PEAs (gerados pelo SIGAA) referentes ao quadrimestre 2020.3 para

validação; Organização da 2ª Jornada de História da UFSB e Apresentação da revisão da

bibliografia dos componentes do curso. DELIBERAÇÕES:  A Ata da reunião ordinária de

04 de fevereiro de 2021 foi aprovada. Com relação à discussão sobre o início do quadrimestre

2020.3, os membros deste colegiado que estão ministrando CCs no quadrimestre 2020.3

(Rodrigo Oliveira Fonseca, Ivana Maria Gamerman, Janaina Zito Losada, André de Almeida

2

Rêgo, Víctor Augusto Lage Pena e Sílvia La Regina/Anne Greice Soares La Regina

relataram como estão suas turmas,  frequência de estudantes da LH e dinâmicas utilizadas.

No que diz respeito ao ponto de pauta Apresentação dos PEAs (gerados pelo SIGAA)

referentes ao quadrimestre 2020.3 para validação, os seguintes docentes apresentaram e

tiveram seus PEAs validados: História da Bahia Colonial - Rodrigo Oliveira Fonseca,

Estagio I - Ivana Maria Gamerman, História Ambiental – Janaina Zito Losada, Historiografia

- André de Almeida Rêgo, História da América Independente - Víctor Augusto Lage Pena e

História Antiga - Sílvia La Regina/Anne Greice Soares La Regina. Quanto ao ponto de pauta

Organização da 2ª Jornada de História da UFSB, o documento inicialmente originado foi

discutido, tendo sido criada uma comissão organizadora e definido como possíveis datas 13

e 14 de outubro. A 2ª jornada terá como tema História Pública e será organizada em 4 eixos

temáticos. Com relação ao último ponto de pauta Revisão da bibliografia dos componentes

do curso, não houve tempo de trata-lo, ficando este reservado para a próxima reunião.

EXPEDIENTE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas eu, Ivana Maria

Gamerman, lavrei os termos da presente ATA, que, após aprovada, será assinada por mim e

pelos membros. Porto Seguro, quatro de março de dois mil e vinte e um.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Professor André de Almeida Rêgo

Professora Anne Greice Soares La Regina

Professor Francisco Antônio Nunes Neto

Professora Francismary Alves da Silva

3

Professora Janaina Zito Losada

Discente Leandro Barbosa da Silva

TA Lívia Gozzer Costa

Professor Rodrigo Oliveira Fonseca

Professora Sílvia La Regina

Professor Víctor Augusto Lage Pena

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/0021

ATA Nº 02/2021 - CFCHS (11.01.06.02)
(Nº do Documento: 152)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 21:22 )
ANNE GREICE SOARES LA REGINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1051618

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 18:36 )
SILVIA LA REGINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2222005

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 17:15 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1032375

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 11:29 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1148004

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 11:55 )
JANAINA ZITO LOSADA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1629912

(Assinado digitalmente em 09/04/2021 12:56 )
ANDRE DE ALMEIDA REGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2253651

(Assinado digitalmente em 01/07/2021 22:28 )
IVANA MARIA GAMERMAN

COORDENADOR DE CURSO

1355184

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 23:10 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1536422

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 10:45 )
LIVIA GOZZER COSTA

COORDENADOR

1050037

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 08:22 )
VICTOR AUGUSTO LAGE PENA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1398466

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 152 2021 ATA 05/04/2021 ac99435289

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf